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برگزاری مجلس یادبود »سیدرضا مؤید« در تهران
مجلس یادبود شاعر فقید آیینی مرحوم 
سیدرضا مؤید به دعوت غلامرضا سازگار، 
علی انسانی و حسین شمسایی از شاعران 
تهــران  در  حســینی  مداحــان  و  آیینــی 
برگزار می شود.ســه شــاعر آیینی یادشده 
در اطلاعیــه ای خطــاب بــه علاقه منــدان 

شــرکت در این مراســم نوشــته اند: »درگذشــت تأســف برانگیز شاعر بلند 
آوازه آیینی پیرغلام با اخلاص آل الله اســتاد سید رضا مؤید خراسانی را به 
بیت شریف آن مرحوم، قافله عاشقان اهل بیت علیهم السلام، شاعران، 

مداحان و اصحاب فرهنگ و ادب تسلیت می گوییم.
به پاس ده ها ســال تلاش خالصانه آن عزیز فرزانه در عرصه شــعر و ادب 
آیینی، حضور پر برکت در سال های دفاع مقدس و تمامی مقاطع انقلاب 
و نیــز خدمــت صادقانــه در حرم قدس حضرت شــمس الشــموس امام 
ابوالحسن الرضا علیه آلاف التحیه و الثنا، مجلس بزرگداشتی روز پنجشنبه 
۲۱ مهرمــاه ۱۴۰۱ از ســاعت ۱۵ تــا ۱۷ در مســجد جامع حضرت قاســم بن 
الحســن علیهم السلام واقع در ضلع شمالی تقاطع بزرگراه امام علی)ع( 

جنوب و شهید محلاتی برگزار می شود.«
سیدرضا مؤید، شاعر و ذاکر مشهدی، جمعه ۱۵ مهرماه در سن ۸۰ سالگی 
دار دنیــا را وداع گفــت. از وی آثــاری چــون »گل هــای اشــک«، »جلوه های 

رسالت« و »نغمه های ولایت« منتشر شده است./ایسنا

یک مستند داستانی درباره شهید صفدر حیدری
کتــاب »دیده بــان صبــح؛ نگــران عصــر« 
به قلم محمــد محمــودی نورآبادی یک 
مستند داستانی از زندگی صفدر حیدری، 
شــهید مدافع حرم است که در آزادسازی 
شــهرهای نبل و الزهرا به شــهدا پیوست. 
شــهید حیدری، چهارمین شــهید مدافع 

حرم از شهرســتان نورآباد ممســنی در اســتان فارس اســت که برای دفاع 
از حــرم حضرت زینب)س( به ســوریه اعزام شــده بــود و  ۱۴ بهمن ۹۴ در 
جریان آزادســازی محاصره چهارساله نبل و الزهراء در شمال غرب حلب 
به شهادت رسید.محمودی در این کتاب که به همت انتشارات خط مقدم 
منتشر شده اشاره می کند که برای بهتر شدن کیفیت کار و آشنایی بیشتر با 
فضای محل شهادت شهید حیدری، سفری دو هفته ای به مناطق جنگی 
سوریه داشته و از شهرهای نبل و الزهرا و محل شهادت شهید بازدید کرده 
اســت. در بخشــی از کتاب آمده: »تروریســت ها در ورودی شــهرک، چنان 
ســنگربندی کرده و اســتحکاماتی داشــتند که هر کس می دید، فکر می کرد 
با ارتش یک کشــور قدرتمند در حال جنگ اســت. دهانه تونل، یک حفره 
عــادی به نظــر می آمد؛ در حالی که وقتی وارد می شــدی، دنیای دیگری را 
می دیدی. شکل خاکریزها و کانال هایی که بین دو خاکریز حفر کرده بودند 
و همین طور تونل های ارتباطی شان با یکدیگر، خطی شکست ناپذیر را در 
ذهن ترسیم می کرد. ایاز به مهدی گفت: حالا متوجه می شم چرا دشمن 
ما در آن حد اعتماد به نفس داشت و تلاش می کرد در مقابل حجم آتشی 

که روی سرشون ریخته می شه، مقاومت کنه!«/ایرنا

کناره گیری»کیانو ریوز« از سریال »اسکورسیزی«
»کیانو ریوز« از بازی در ســریال »شــیطان 
در شهر ســفید« به تهیه کنندگی »مارتین 
دی کاپریــو«  »لئونــاردو  و  اسکورســیزی« 
کناره گیری کرد.دو ماه پس از اینکه سامانه 
نمایش آنلاین »Hulu« اعلام کرد ستاره 

مجموعه فیلم های »ماتریکس« در سریال »شیطان در شهر سفید« حضور 
خواهد داشت، این بازیگر ۵۸ ساله کانادایی از پروژه مذکور کناره گیری کرد. 
بر همین اســاس و ازچندی قبل جســت و جو برای یافتن جایگزین »ریوز« 
در این ســریال درام آغاز شــده، ســریالی که در بیش از یک دهه گذشــته در 
مراحل گوناگون پیش تولید قرار داشــته اســت. »شیطان در شهر سفید« بر 
اســاس رمان نوشــته »اریک لارســون«، حول محور شــخصیت »دنیل اچ. 
برنهــام« می چرخــد، معمــاری کــه در تلاش اســت در نمایشــگاه جهانی 
شیکاگو  سال ۱۸۹۳ اثری ماندگار در تاریخ از خود ثبت کند. شخصیت دیگر 
داســتان دکتر »اچ اچ هولمز« اولین قاتــل زنجیره ای مدرن امریکا و مردی 
اســت که در پشت قتل های موســوم به »قلعه قتل« قرار دارد، ساختمانی 
که با شــکلی دقیق و بر اســاس نیازهایش به عنوان یک قاتل ســاخته شده 
بود. این بنا در واقع یک خانه وحشــت بود که برای شــکنجه و قتل طراحی 

شده بود./ایسنا

برگزاری دوازدهمین نشست 
زبان شناخت

نشســت دوازدهم از سلسله  نشست های 
»نســبت  موضــوع  بــا  »زبان شــناخت« 
زبــان فارســی و زبان های محلــی« برگزار 

می شود.این نشســت با حضور داوود دشــتبانی، پژوهشگر تاریخ و مسائل 
اقوام و مدیرمســئول ماهنامــه »وطن یولی« و فصلنامه »دربند«، ســاعت 
۱۶ تا ۱۸ امروز برابر با دوشــنبه ۱۸ مهر ماه جاری در ســالن جلســات طبقه 

چهارم حوزهنری، شماره ۴۰۷ برگزار می شود.
داوود دشــتبانی درباره ضرورت برگزاری این نشســت گفته: »زبان فارســی 
یکی از ارکان اصلی هویت ایرانی است، اما در عین حال ده ها زبان و گویش 
محلی نیز در ایران وجود دارند. زبان اول بخش قابل توجهی از ایرانیان نیز 
زبانی غیر از زبان فارسی است. این امر موجب شده پرسش های متعددی 
در این باره شکل بگیرد.« گفتنی است ، عموم علاقه مندان می توانند امروز 
برای شــرکت در نشســت دوازدهم از سلسله  نشست های »زبان شناخت« 
بــا موضوع »نســبت زبان فارســی و زبان های محلی« به نشــانی یاد شــده 

مراجعه کنند./دفتر پاسداشت زبان فارسی حوزه هنری

پخش فصل پایانی مردگان متحرک
علاقه منــدان »مردگان متحــرک« در ماه 
میلادی آینده شاهد پخش آخرین فصل 
ایــن مجموعــه تلویزیونــی خواهنــد بود. 
این مجموعه پسارســتاخیزی که داســتان 
روایــت  را  انســان ها  از  گروهــی  زندگــی 
می کند کــه در عصر آخرالزمــان زامبی ها 

زندگــی می کننــد، پس از ۱۱ فصــل آخرین مجموعــه خود را در مــاه آینده 
ارائه می کند.ضمن اینکه آخرین ســری این مجموعه با عنوان شــهر مرده 
با تمرکز بر شخصیت های اصلی داستان یعنی مگی و نیگان برای نمایش 
در ماه  آوریل سال ۲۰۲۳ برنامه ریزی شده است؛ شبکه  ای ام سی امریکا ماه 
مارس خبر داده که اتفاق های داستان با تمرکز بر بازی لورن کوهن)مگی( 
و جفــری دیــن مورگان)نیکان( در شــهر پر از زامبی نیویــورک رخ می دهد.
این سریال داستان زندگی پلیسی را نشان می دهد که در یک مأموریت تیر 
می خورد و به کما می رود. وقتی بیدار می شود، متوجه می شود همه مردم 
شــهر تبدیل به مرده متحرک شــده اند و شــهر به هم ریخته است. از این رو 
به دنبال خانواده اش )همسر و پسرش( می رود. در نهایت آنها را به همراه 
گروه دیگری از بازماندگان پیدا می کند. اکثر داستان در محدوده شهر آتلانتا 

و حومه جورجیای جنوبی رخ می دهد./ایرنا
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گروه فرهنگــی/ دبیرکل مجمــع جهانی تقریب 
مذاهب اســلامی گفت: »امروز امریکا در ســوریه 
و عــراق دقیقاً به دنبال تجزیه اســت تا در پی آن 
منابع این کشــورها را به یغما ببرنــد، از این رو به 
همــه جوانان توصیــه می کنیم تاریخ چندســاله 

همین کشورهایی را که ذکر شد مطالعه کنند.«
ë  وحدت مســلمانان پیام اصلی انقلاب اسلامی

ایران
آن طور که در گزارش ایســنا آمده حجت الاسلام 
حمید شهریاری دبیرکل مجمع جهانی تقریب 
مذاهــب اســلامی ظهــر روز گذشــته در نشســت 
بین المللــی  کنفرانــس  سی وششــمین  خبــری 
وحدت اســلامی که در دانشگاه مذاهب اسلامی 
برگــزار شــد با تأکیــد بر اینکــه پیامبر اکــرم)ص( 
نویــد بخــش ارتقای جهان به ســوی ســعادت و 
دســتیابی به نجات بوده گفــت: »محورهای این 
دوره از کنفرانس وحدت اسلامی، »جنگ، جهاد 
و صلــح عادلانه و اخــوت اســلامی«، »مقابله با 

اختلاف پراکنــی«، »پذیــرش اجتهــاد مذهبی«، 
و  اســلامی  »همــدردی  و  تکفیــر«  بــا  »مقابلــه 
جلوگیــری از منازعــات دینــی، رعایــت ادب در 
اختــلاف و مقابلــه بــا بی احترامــی بــه یکدیگر« 

خواهد بود.«
مســلمانان  »وحــدت  کــرد:  تأکیــد  شــهریاری 
پیــام اصلــی انقلاب اســلامی بوده اســت. اتحاد 
مسلمانان فکر امام راحل بود و پس از ایشان نیز 
رهبر معظم انقلاب موضوع وحدت را به عنوان 
مجمــع  و  مهــم  پیگیــری  موضوعــات  از  یکــی 
جهانــی تقریب مذاهب اســلامی مطرح کردند.

پیام جمهوری اســلامی موجب خشــم اســتکبار 
جهانی بعد از چهاردهه شده  زیرا وحدت منافع 
استکبار جهانی را به خطر انداخته است. از قرون 
گذشــته، استکبار جهانی ســعی داشته از وحدت 
جوامع جلوگیری و کشورهای مختلف را به چند 
تکه تقســیم کند. کشــور هند و حکومت عثمانی 
نمونه هایی از تقســیم بندی ها است و این نقشه 

همچنان ادامه دارد. ایران نیز توسط استعمار پیر 
در برهه های مختلف تاریخ به چند تکه تقســیم 

شد.«
شــهریاری یادآور شــد: »امروز امریکا در سوریه و 
عراق دقیقاً به دنبال همین تجزیه است تا در پی 
آن منابــع این کشــورها را به یغما ببــرد. از این رو 
به همه جوانان توصیه می کنیم تاریخ چندساله 
همیــن کشــورهایی را که ذکر شــد مطالعه کنند. 
امــروز اســتکبار جهانی پیشــرفت ایــران را دیده 
و حتــی نقــش مؤثــر بانــوان مــا را در حوزه هــای 
مختلــف حس کرده اســت بنابراین ســعی دارد 
بــا پــروژه ای که در ســوریه اجرا کــرد؛ یعنی ایجاد 

اختلاف داخلی، کشور ما را نیز تجزیه کند.«
ë برگزاری کنفرانس منطقه ای در لبنان

وی بیــان کرد: »در ایــن دوره از کنفرانس وحدت 
از شــخصیت های مهــم جهــان اســلام دعــوت 
کرده ایــم. تفاوت این دوره نســبت به گذشــته در 
دعوت میهمانان از مقامات رسمی تا چهره های 

نخبگانی اســت. همچنیــن کنفرانس منطقه ای 
در کشــورهای دیگــر را کلیــد زدیــم کــه امســال 
بــرای اولین بار در لبنان برگزار خواهد شــد، البته 
موضوع کنفرانس منطقه ای در خراسان رضوی، 
گلستان، سیستان و بلوچستان، کردستان و سایر 
شــهرهای ایــران نیــز مــورد بررســی قــرار دارد تا 
کنفرانس های منطقه ای را بتوانیم فعال کنیم.«

دبیرکل مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی 
دوره  سی وششــمین  »در  کــرد:  خاطرنشــان 
و ۲۰۰ســخنران  دنیــا  کشــور  از ۶۰  کنفرانــس  از 

به صــورت حضــوری و غیرحضــوری بهره منــد 
خواهیــم شــد. از روز چهارشــنبه ۲۰ تا جمعه ۲۲ 
مهرمــاه کنفرانــس حضــوری وحــدت اســلامی 
برگزار می شود. روز افتتاحیه چهارشنبه با حضور 
رئیس جمهــور همــراه خواهــد شــد، پنجشــنبه 
نشســت عمومی بــا میهمانان خارجــی داریم و 
سپس به زیارت مرقد امام  راحل خواهیم رفت. 
در روز جمعه نیز دیدار با رهبر معظم انقلاب را 
خواهیم داشــت و سپس بیانیه پایانی کنفرانس 

بعد ازظهر همان روز قرائت می شود.«

لیدیپرواز

گفت برقص

برنامه های سی وششمین کنفرانس بین المللی وحدت اسلامی اعلام شد

شرکت حضوری و غیرحضوری 200 سخنران از 60 کشور جهان

»ایران«در گفت وگو با فیلمسازان جوان ژانر محوری در سی  و نهمین جشنواره بین المللی فیلم کوتاه را بررسی می کند 

دشواری های حفظ قواعد ژانر

جملــه  از  پیام بــری«  »روزهــای  کیــان/  مرضیــه 
کتاب هایی اســت که طی روزهای اخیر روانه کتاب 
شــریفی،  روح الله  از  نوشــته ای  شــده؛  فروشــی ها 
نویســنده و پژوهشــگر ادبیات دفاع مقدس که به 
همت انتشــارات ســوره مهر و دفتر ادبیــات و هنر 
مقاومت منتشــر شــده اســت. این کتــاب در چهار 
و  حــدادزادگان  غلامحســین  خاطــرات  فصــل، 
فعالیت ویژه  وی در دوران دفاع مقدس را روایت 
می کند. در سال های جنگ تحمیلی، حدادزادگان 
کارمنــد بنیــاد شــهید قزویــن، راننــده آمبولانــس 
پیکر شــهدا و پیام رســان خبر شــهادت تعدادی از 
شــهدای این شــهر بوده اســت. این کتاب با توجه 
به حساســیت این مســئولیت و چگونگی مواجهه 
خانواده های شهدا با پیام رسان های خبر شهادت 
رزمندگان تألیف شــده اســت. نکات بیشتر درباره 
»روزهای پیام بری« را در گفت وگوی امروز »ایران« 

با روح الله شریفی  می خوانید.
ë ضرورت پرداختن به ناگفته های جنگ تحمیلی

بخــش عمده ای از کتاب های منتشــر شــده در 
حوزه دفاع مقدس به درج خاطراتی از رزمندگان 
خــط مقدم پیکار با رژیم بعث و همچنین شــهدا 
اختصــاص دارد و در ایــن بیــن آن طــور کــه باید و 
شــاید بــه اقدامــات صــورت گرفتــه از ســوی دیگر 
حاضران در دفاع مقدس پرداخته نشــده اســت. 
موضوع کتاب »روزهای پیام بــری« را نیز می توان 
از آن جمله دانســت، ماجرای فعالیت  و کارهایی 
کــه افــرادی همچــون غلامحســین حــدادزادگان 
در ســال های جنــگ تحمیلــی انجــام داده انــد و 
کمتر کســی دربــاره آنها نوشــته و کمتــر مخاطبی 

درباره شان خوانده است.
»روزهــای  کتــاب  نویســنده  شــریفی،  روح الله 
پیام بری« در پاســخ بــه اینکه چــرا برخلاف دیگر 
نویسندگان به جای آنکه سراغ خاطرات رزمندگان 
حاضر در خط مقدم و شهدا برود دست به روایت 

اســت  زده  حــدادزادگان  غلامحســین  خاطــرات 
بــه »ایــران« می گوید: »وقتــی ســخن از خاطرات 
جنگ به میــان آید، در ذهن عمــوم مردم چیزی 
جــدا از افرادی نظیر غلامحســین حــدادزادگان و 
فعالیت های آنان نقش می بندد. اغلب خاطرات 
افــرادی برایمــان موضوعیــت پیدا می کنــد که در 
اســتان های درگیر جنگ تحمیلی گذشــته باشــد؛ 
خاطراتــی کــه در آن گلولــه شــلیک شــده باشــد. 
خمپــاره بر زمیــن خورده باشــد و از همــه مهم تر 
آنکــه طــرف مقابــل قهرمــان و شــخصیت مــورد 
نظر ما نیروهای بعثی باشــد، با هم درگیر شوند و 
خاطره ای در آن میانه شکل بگیرد و ما نیز به عنوان 
نویسنده آن خاطرات را ضبط و ثبت کنیم و... . اما 
همان طور که اشاره کردید در »روزهای پیام بری« 
ایــن گونه نیســت. خاطرات آقای حــدادزادگان ما 
را بــه جغرافیایی می برد کــه در آن یک گلوله هم 
شــلیک نمی شــود ولــی دربردارنــده خاطراتی به 
مراتــب تکان دهنده تــر و خواندنی تــر از آن چیزی 

است که  پیش تر شنیده یا خوانده ایم.«
ë کار ادبیات پایداری هنوز تمام نشده

او دربــاره اینکــه آشــنایی قبلــی بــا راوی ایــن 
کتــاب داشــته یــا اینکه براســاس یک پیشــنهاد به 
ســراغ حــدادزادگان رفته ادامــه می دهــد: »نه! او 
را نمی شــناختم، حتی بحث پیشــنهاد سازمان یا 
ناشر خاصی هم در میان نبود. ماجرای تألیف این 
کتاب به روزی بازمی گردد که آقای حدادزادگان به 
محل کارم آمد. یک کتاب، حدود ۱۰ روزنامه و یک 
فلش حاوی مســتندهایی را که از او ســاخته شــده 
بود  نیز همراه خود داشــت. گفت همشهری شما 
هســتم اما بیرون قزوین من را بیشتر می شناسند. 
گفتــم خودم بیایم بگویم که آدم هایی شــبیه من 
هم هستند که می توان ســراغ خاطراتشان رفت و 

از آنان نوشت.«
این نویسنده و پژوهشگر حوزه ادبیات پایداری 

در ادامــه اشــاره به خاطرات نخســتین دیدار خود 
بــا راوی کتــاب می گوید: »با اینکــه در ابتدا واکنش 
مــن بــه ایشــان محترمانه بــود اما راســتش پیش 
خودم گفتم خدا خیــرت بدهد! این  همه روزنامه 
سراســری، شــبکه یــک و شــبکه افــق دربــاره ات 
نوشته اند و کار ساخته اند. چقدر دیگر باید بنویسند 
که راضی بشــوی؟ هنوز قیافه  این مــرد در روز اول 
آشــنایی و حتــی نــوع راه رفتنــش را بــه یــاد دارم. 
بعدهــا متوجه شــدم کــه بــا آن همه آمد و شــد و 
گپ و گفت مستندســازان و حتی دست اندرکاران 
تلویزیونی و اهالی رســانه هنوز به آرامش نرسیده 
بود. متأســفانه حتی او را به حاشــیه برده و از متن 

اصلی دور کرده بودند. او با کوله باری از رنج پیش 
من آمده بود و من فهمیدم تا زمانی که حرف دل 
و ناگفته هــای راویان جنگ را مکتوب نکنیم کاری 

در زمینه ادبیات پایداری نکرده ایم.«
شــریفی درباره اینکه »روزهــای پیام بری« چه 
برش هایی از زندگی غلامحســین حــدادزادگان را 
در برمی گیــرد، تصریح می کنــد: »در این کتاب بر 
زندگــی حدادزادگان، از زمان ورود به بنیاد شــهید 
تا پایان پیام رســانی  اش تمرکز شــده اســت؛ اینکه 
چگونــه وارد بنیــاد شــهید می شــود، چــه کارهایی 
می کنــد و چــه می شــود کــه ادامــه اش نمی دهد. 
آقــای حــدادزادگان در بنیــاد شــهید دو کار اصلی 
داشــته: بردن پیام شــهادت برای خانواده شهدا و 
رانندگی آمبولانس پیکر شــهدا. او در پیام بری به 
شــیوه خاصی عمل می کــرده. معمولاً کســی از او 
راضــی نبوده اما خانواده شــهدا هــم از او گلایه ای 
نداشــته اند. او یــک ســال بــه منوالی کــه در کتاب 
آمده خبر می رساند تا اینکه یک اتفاق غیرمنتظره 
رخ می دهــد، رئیــس بنیــاد شــهید بــه او می گوید 
باید خبر شــهادت بــرادرت را به مادرت برســانی! 
حدادزادگان راننده آمبولانس پیکر شهدا نیز بود. 
او کار در بنیاد شهید را در حالی شروع می کند که از 

کودکی از جنازه می ترسید.«
ë  توســل به طنز بــرای مواجهه راحت تــر با تلخی

وقایع
نویســنده کتــاب »روزهــای پیام بری« بــا تأکید 
بــر اینکــه مخاطب در ایــن کتاب بــا روایتی ناگفته 
از جنــگ و لایــه ای عمیــق از تاریخ جنــگ رو به رو 
می شود، در پاسخ به اینکه تلخ ترین روایتی که در 
خلال گفت وگوها با غلامحسین حدادزادگان برای 
تألیــف کتاب با آن مواجه شــده می گوید:»ترجیح 
می دهــم بــه این ســؤال پاســخ ندهم. بایــد همه 
خاطرات او را خواند تا زندگی و زمانه و شخصیت 
او را درک کنیــم. حــدادزادگان در ایــن کتاب بارها 

و بارها شــما را غافلگیر می کند و بر همین اســاس 
هــم بــه علاقه منــدان اطمینــان می دهــم کــه از 
خوانــدن این کتاب هرگز پشــیمان نمی شــوند. در 
ایــن کتاب رگه هایی از طنز نیز به چشــم می خورد 
که نشأت گرفته از عوامل مختلفی است، عواملی 
از جمله زیرکــی راوی و همچنین برخورداری اش 
از روحیــه طنــز. بــر همین اســاس هم بســیاری از 
اطرافیــان غلامحســین حــدادزادگان بــا خنــده و 
خوشــی خاطرات او را بازگــو می کنند، البته خودم 
نیز علاقه مند به استفاده از طنز در ساختار نوشتار 
کتــاب بــودم و به شــکلی هدفمند تــلاش کردم با 
بهره منــدی از طنزی ملایــم در حین روایت، کار را 
متعــادل کنم تا واقعیــت ماجــرا و تلخی های آن 
را همانگونــه کــه هســت و راحت تر بــه مخاطبان 

منتقل کنم.«
شــریفی درباره مــدت زمانی که صــرف انجام 
گفت وگوهــای این کتــاب و همچنین پیاده ســازی 
و تألیــف آن کــرده تصریــح می کنــد: »ایــن کتاب 
ماحصــل انجام ۳۰ ســاعت مصاحبــه و گفت وگو 
اســت، بــرای پیاده ســازی و تدویــن آن نیــز حدود 
دوســال زمان صرف کــرده ام. بگذارید در پایان به 
نکته ای اشــاره کنم، اینکه به عنوان نویسنده کتاب 
»روزهــای پیام بــری« هم اکنون چــه خصیصه ای 
به عنوان مهم ترین ویژگی شخصیت غلامحسین 
حدادزادگان در ذهنم نقش بســته است، بی هیچ 
اغراقــی او یکــی از هــزاران جعبه ســیاه هواپیمای 
غول پیکر ادبیات جنگ تحمیلی است. »روزهای 
پیام بری« قادر اســت بیدارمــان کند و به ما بگوید 
کــه ارزش و اهمیــت خاطــرات پشــت جبهــه گاه 
بیشــتر از خــود جبهه و میدان جنگ اســت. شــما 
در این کتاب فقط با زندگی راوی آشــنا نمی شوید. 
این کتاب روایت زندگی شهیدان است. خودشان، 
خانواده هایشــان و همه غم ها و شادی هایی که ما 

سال هاست از آنها بی خبر مانده ایم.«

گفت وگوی »ایران« با روح الله شریفی به بهانه انتشار کتاب »روزهای پیام بری«

اهمیت خاطرات پشت جبهه گاهی بیشتر از خود میدان نبرد است

نیلوفر ساسانی/ سی ونهمین جشنواره بین المللی 
فیلم کوتاه تهران بعد از دو ســال محدودیت های 
ناشی از شیوع ویروس کرونا، با حضور هنرمندان، 
فیلمســازان، اهالــی رســانه و چهره هــای فرهنگی 
و هنــری از ۲۷ مهــر تا ۲ آبــان ۱۴۰۱)۱۹ تــا ۲۴ اکتبر 
۲۰۲۲( بــه دبیــری مهــدی آذرپنــدار در پردیــس 
جشــنواره  می شــود.  برگــزار  ملــت  ســینمایی 
ادوار  در  کــه  تهــران  کوتــاه  فیلــم  بین المللــی 
مختلــف علاوه بر ایجاد فرصتی برای دیده شــدن 
آثــار فیلمســازان جــوان به واســطه ایجــاد فضای 
گفت وگو و تبادل تجربه و رسیدن به ایده های تازه 
مــورد توجه علاقه منــدان این حوزه بــوده، از دوره 
سی وهشتم به خاطر پیوستن به جمع رویدادهای 
مورد تأیید آکادمی اســکار اعتباری دو چندان بین 

فیلمسازان یافته است.
همانطــور که در فراخوان این دوره از جشــنواره 
اعلام شده، امسال فیلم هایی که از طریق ژانرهای 
ســینمایی باعــث ایجــاد تنــوع و تکثــر در فضــای 
فیلم کوتاه می شــوند، از اهمیت ویژه ای برخوردار 
خواهند بود و همچنین توجه به ســینمای بومی با 
تأکیــد بر خلاقیــت و نوآوری در اولویــت انتخاب و 

داوری بوده است.
ë کار سخت فیلمسازی  در چهارچوب ژانر

فردیــن انصــاری نویســنده و کارگــردان کــه بــا 
فیلم کوتاه داســتانی »لیدی« در بخش داســتانی 
این دوره از جشــنواره شــرکت کرده، معتقد اســت 
فیلمســازی در چهارچــوب ژانر کار بســیار ســختی 
اســت؛ زیــرا ما فیلم هــای باکیفیت زیادی از ســایر 
ژانرها به یاد نمی آوریم: »به عنوان مثال کار کردن 
در ژانــر کمــدی اصلًا کار ســاده ای نیســت یــا مثلًا 
درباره فیلم های علمی تخیلی و اکشن نیز همین 
گفتــه صــادق اســت. مگر شــما چنــد فیلــم کوتاه 
علمی تخیلی یا اکشن دیده اید که بسیار باکیفیت 

بوده اند؟«
این کارگردان درباره رویکرد تمرکز بر حوزه ژانر 
در ســی و نهمین جشنواره بین المللی فیلم کوتاه 
تهــران به »ایران« توضیــح داد: »اگر ژانر به عنوان 
یک دغدغه جدی در جشــنواره مدنظر باشد، این 
تصمیم گیری و تحقق آن، اتفاق خوبی است. این 

اتفــاق می توانــد هم بــرای فیلم کوتــاه و هم برای 
فیلــم بلند مفید و کارســاز باشــد. هرچنــد باید به 
ایــن نکته توجه کرد که در ســینمای امروز نباید به 

واسطه ژانر محوری از نقد چشم پوشی کرد.«
او تأکید دارد که فیلمســازان  نسل جدید گاهی 
فــرار رو بــه جلو دارنــد و از ژانــر فــرار می کنند چرا 
کــه در چهارچــوب کارکــردن، مخصوصــاً در حوزه 

فیلمسازی مشکل است.
انصاری چهارمین حضور خود را در جشــنواره 
سی ونهم تجربه می کند. فیلم های »خانه ابری«، 
از  »ماجــان«  و  »خشــن«  »وحشــی«،  »بیگانــه«، 
ســاخته های قبلــی اوســت. ایــن کارگــردان جوان 
دربــاره فضای فیلمش نیز توضیــح داد: »لیدی« 
علاوه بر اینکــه فضای جادویــی دارد، یک حرف و 
یک پیام امروزی هم دارد که شاید حرف خیلی از 
مخاطبان فیلم هم باشــد و من احتمال می دهم 

مخاطب آن را دوست داشته باشد.
ë تعریف های متفاوت و گاه نامشخص

آبتیــن یغماییان کــه با فیلــم کوتاه انیمیشــن 
»گفــت برقــص« در ایــن رویــداد حضــور دارد، در 
پاســخ به این ســؤال کــه چقدر انیمیشــن قابلیت 
پذیرش ژانرهای متنوع را دارد، گفت: »این اتفاق 
دربــاره انیمیشــن هم مثل ســایر فیلم هــای کوتاه 
اســت و تفاوتی ندارد اما به نظرم هنر و فیلم های 
امــروز را خیلی نمی تــوان به ژانــر خاصی محدود 
کرد. بــرای مثال فیلــم من یک درام اســت اما در 
جشــنواره ای جایزه بهترین فیلم کمدی را گرفت، 
زیــرا تعریف هــا می توانــد متفــاوت باشــد و گاهی 
چهارچوب مشــخصی نمی توان برای تعیین ژانر 
یــک اثــر پیدا کــرد اما می تــوان بر مبنــای تعاریف 

کلاسیک هم عمل کرد.«
او بــر ایــن باور اســت که تجربه هنــری در فیلم 
کوتاه و اساســاً سینما بیشتر اســت اما در تلویزیون 
باید انیمیشــن را به شــکل صنعتی تــر دنبال کرد. 
یغماییــان دربــاره تفــاوت فضــای کیفی ســاخت 
آثــار پویانمایــی در تلویزیــون و ســینما بیــان کرد: 
»بــه هر حــال وقتــی راندمــان تولیــد در تلویزیون 
بالاســت و بایــد با ســرعت اتفــاق بیفتــد، ممکن 
اســت گاهــی کیفیــت افت کند امــا از ســویی دیگر 

وقتــی این راندمــان بالا مــی رود اتفاقاً بایــد بتوان 
خیلــی حرفه ای عمل کــرد تا با توجه بــه بودجه و 
خواسته های سفارش دهنده بتوان اثری باکیفیت 
ارائه کرد. قبول دارم که تجربه هنری در فیلم کوتاه 
و اساســاً سینما بیشــتر اســت اما در تلویزیون باید 

انیمیشن را به شکل صنعتی تر دنبال کرد.«
ادامــه  در  کارگــردان  و  تهیه کننــده  ایــن 
صحبت هایــش با دعــوت از مخاطبان انیمیشــن 
»گفت برقص« به دیدن این اثر در جشنواره افزود: 
»به دلیل موضوع »عادی بودن« که محوریت این 
اثر است، فیلم را در جشنواره ببینند. این انیمیشن 
ماجــرای یــک روز عادی از زندگی یــک آدم عادی 
اســت که راه حلی عادی را هم برای مشکل عادی 

خود پیدا می کند.«
»گفت برقص« یک اســتاپ موشــن اســت که 
با تکنیک ســه بعدی تلفیق شــده و ۸ دقیقه و ۵۴ 
ثانیــه دارد. ســاخت این فیلم نزدیک به دو ســال 

طول کشیده است.
ë تجربه یک لحظه برای مخاطب 

ســمیرا قمبریان تهیه کننــده و کارگــردان فیلم 
»پرواز« که در بخش تجربی سی ونهمین جشنواره 
بین المللی فیلم کوتــاه تهران حضور دارد، بر این 

باور اســت که فیلم تجربی باید دریافت مشخص 
و تجربه یک لحظه حس و آنی را برای مخاطبش 
ایجــاد کند. او دربــاره مؤلفه های یک فیلم تجربی 
عنوان کــرد: »واقعیت این اســت که فیلم تجربی 
اگر به ســمت داســتان برود، دیگر در گستره فیلم 
تجربــی قــرار نمی گیرد اما نــه به این معنــا که هر 
کاری را کــه خــارج از چهارچوب های داســتان قرار 
بدهیم، اثر تجربی ساخته ایم. فیلم تجربی به نظر 
مــن بایــد دریافت مشــخص و تجربــه یک لحظه 
حس   و آنی را برای مخاطبش ایجاد کند. در واقع 

یک دریافت کلی برای مخاطب ایجاد کند.«
او کــم هزینــه بــودن را بارزتریــن نکتــه »پرواز« 
دانســت و گفــت: »چــه در ســاخت ایــن فیلــم و 
چــه دیگر آثــارم بیشــتر از ۱۰۰ هــزار تومــان هزینه 
نکــرده ام و ایــن کم هزینــه بودن کاملًا در راســتای 
هــدف ســینمای تجربــی اســت. اساســاً ســینمای 
تجربی به این دلیل شکل گرفته است تا یک سری 
از فیلمســازان بــا اســتفاده از توانایی هــای خــود و 
بدون بودجــه یا با کمترین هزینــه بتوانند کارهای 

خلاقانه ای تولید کنند.«
قمبریان دربــاره روند خود در به ثمر رســاندن 
ایده اش در فیلم تجربی توضیح داد: »من از زمان 

شــروع ایــده تــا خروجــی کار معمولاً بــرای خودم 
دریافت هــای مشــخصی را پیــش رو می گــذارم و 
در راســتای آن فیلمنامــه را می نویســم. در فیلــم 
»پرواز« نیز ابتدا مفهومی کلی را مشخص کردم و 
بعــد هر آنچه را با آن در ارتباط بود، جمع کردم و 

به ریتم مشخصی رساندم.«
این فیلمساز با دعوت از مخاطبان به تماشای 
»پرواز« در جشنواره عنوان کرد که فیلم متناسب با 

دغدغه مخاطب امروز و حال و هوای اوست.
قمبریــان در بخــش پایانــی صحبت های خود 
همچنین یک پیشنهاد به برگزارکنندگان جشنواره 
سی ونهم مطرح کرد: »فیلم های تجربی متأسفانه 
همیشــه مجبورند در کنار فیلم های با پروداکشــن 
بزرگتــر و پرهزینه تر قرار بگیرند و با آنها ســنجیده 
شــوند. البته منظورم این نیست که فیلم پر هزینه 
و داســتانی نســازیم اما باید به فیلم های لوباجتی 
کــه در کنــار فیلم های پرهزینــه قــرار می گیرند در 
رقابت ها دقت کنیم. البته باید بگویم در دوره سی 
و نهم هیأت انتخاب و داوری بخش تجربی بسیار 
خــوب چیده شــده بــود و اینکه هر دو امــر انتخاب 
و داوری را یــک گــروه واحد برعهــده دارند، اتفاق 

بسیار خوبی است.«


